
Szentes, 1883, junius 23. 25-ils. szám.

Előfizetési ár: K

Egész évre ... 4 frt.
Félévre.............. 2 írt. Rí

i Negyed évre . . 1 frt. Sí

Mindeu a lap szellemi n > 
: részére vonac.u zó köz- K' 
j; leméin, továbbá előli-K

zetósck, hirdetések, fel- fii
' szólaml.ísok ide intó-ffi! 

zendók. p;

!, SZERKESZTŐSÉG |
l Uri-utca 133. szám. B

Negyedik évfolyam.

Hirdetési árak:
3 hasábos petitsorért J 
egyszeri hirdetésnél 20 
kr., kétszerinél 15 kr., ‘ 
háromszorinál 10 kr. .< 

szániittatik. j

TÁRSADALMI, KÖZMŰVELŐDÉSI IPAR és GAZDÁSZATI HETILAP
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„I'JyiLTTÉr" j
minden sor 15 kr. ■

Bélyegül) minden egyes 
huigtatásnál 30 kr.

Bérmentetlen leveleket 
nem fogadunk el.

Polgári iskolánk átalakításáról.
Az uj középiskolai törvény szerint, gymn. tan

folyammal egybekötött, polgári iskolánk, jelen szer
vezetében nem állhat tovább fenn, a mennyiben a 
hivatalt törvén}' nem tűri többé két különböző fel
adatú intézet egy kalap alá vonását; elérkezett te
hát az idő, midőn el kell döntenünk, hogy inté
zetünk ezentúl tisztán gymnasium, avvagy polgári 
iskola legyen-e?

Eddig, bár a kettős irány miatt felette sok 
nehézséggel kellett a tanárokunk megküzdeni, még
is a kettős intézet a célnak jól megfelelt: a kik 
polgári tanfolyamot akarták végezni, azoknak nyujt- 
tatott erre mód, a kik pedig felsőbb iskolákra ké
szültek, azok is megszerezhették s mégis szerezték 
a szükséges képzettséget, elannyira, hogy a Szen
tesről kikerült tanulók minden tanintézetben a leg
jobb liirnévnek örvendettek és örvendenek ma is.

Most már azonban mindezek dacára el kell ej
tenünk egyik irányt, bár jni nehezen essék is az. 
Róla nem tehetünk.

Csak az már most a kérdés, hogy melyiket 
tehát?

E kérdés eldöntésénél legegyszerűbb lesz az 
iskola eddigi történetén, illetőleg statitikájáu átte
kinteni, mely azt mutatja, hogy a tanulók közül 
polgári tanfolyamon csak kevesen voltak, mig a 
legnagyobb részt mindig a gyinnasiumi tanfolya
mon levők tették.

Maga e tapasztalati tény mutatja tehát meg, 
hova, melyik irány pártolásához kell csatlakoznunk.

Hiszen ha annyi polgári tanuló volna, ameny- 
nyi gymnasiuini: semmiképen sem áldoznánk fel 
a polgári iskolát senki kedvéért, mert a polgári 
iskola a lakosság túlnyomó zöméé volna, s nagy
szerű feladatát, egy művelt közép osztály képzé
sét, — úgy elérné. De mihaszna áll lenn valamely 
intézet, ha azt igénybe nem veszik, s mint bizton 
látjuk ezentúl sem fogják venni ?

Egészen máskép vagyunk a. gvmnásiummal.

-véletlen játéJsa. 
B E 8 Z É L Y.

(folytatás.)

Mindazáltal egy ilyen por mindig rósz és aggasztó 
öotog, habár a vádlott ártatlannak hiszi magát és an
nak csendes lefolyását bevárhatni véli. Azonkívül az 
ügyvedek azon körökben, melyekben Adrienné nevelke
dett, nem örvendenek valami kiváló hitelnek. A gyana- 
kodástól gvötörtetve, a biztonság érzete mindinkább tá
vozott tőle, és most érezte szükségét oly egyénnek, ki
ben teljesen bizhatik, kinél tanácsra és erkölcsi segély
re számíthat

Ezen időtájban barátnőjétől Cruehy Magdolnától, 
kihez fiát küldte volt, arról értesült, hogy Alfonz báty
ját Newyorkból haza várják. Ennek leggyöngédebb kifeje
zéssel irta, hogy bocsásson meg neki, amiért a családtól 
elszakadt; ő mindent meg akar tenni arra nézni, hogy 
vele kibéküljön; csak ne habozzék Őt ismét nővérének 
elfogadni és minél előbb Tarasconba várja. Ezen leve
lére nem kapott választ s azért kis idő múlva uj kísér
letet. tett, hogy testvérével kibéküljön. Azon gyanú tá
madt benne, hogy első levelét elsikasztották.

Ködös tavaszi reggel volt, mikor Adrienné a le- . 
velet megírta. Már nyolc napja szakadatlanul esett az 
eső. A Rolnié kiöntött s elárasztotta a vidéket s ter
mékeny földiéit. A veszedelem nőttön nőtt, ős Solveut 

Ezt a lakosság minden rétege igénybe veszi, még 
pedig évről—évre nagyobb mértékben.

Tehát a közszükséglet gyinnasiumot kíván. S 
ezzé is látszik legjobbnak iskolánkat átalakítani. 
Nem csak ezéit különben, — hanem más tekinte
tekből is.

Városunk most lépett tulajdonképen a fejlő
dés stádiumába, most, igyekszik minden téren azon 
mulasztásokat pótolni, melyek a múltból reá ma
radtak. Az emberi széllel i is folytonos fejlődésben 
van, úgy az egyének mint az emberiség egyete
mében is, és e fejlődési folytonosság városunkra is, 
mint az összes emberi társadalom egyik jogi sze
mélyére bizonyos kötelezettségeket ró, melyeknek 
teljesítése alól magát ki nem vonhatja, s városunk 
ma már egy magasabb humán irányú tanintézetet 
nem nélkülözhet.

Követeli ezt megyénk tervbe vett kikerekité- 
se következtében a városunk helyzetében rövid idő 
alatt beálló változás. S ha eddig fennálhatott vol
na is városunk ily nemű intézet, nélkül, jövőre 
mint megyei központ, mint a megye intellectualis 
erejének gócpontja, fen n in állhat ily nemű inté
zet nélkül. k

Hogy vasútnak lesz az csak idő kérdése, s 
ekkor városunk előle láthatólag oly hatalmas fej
lődésnek induland, hogy messze vidéknek metropo
lisává leend, s lehetetlen lesz ilyen sőt felsőbb 
intézet, nélkül lennie

Városunk népességének számaránya is ide utal, 
a mennyiben Szentes a legutóbbi népszámlálás ada
tai szerint, Magyarországnak 13-ik városa volt. 
Igyekeznünk kell tehát, hogy műveltség tekinteté
ben sem maradjunk hátra e sorból!

Még történelmi múltúnk is követeli egy ily
nemű intézet felállítását. Mert eltekintve attól, 
hogy már a múlt százsában s a jelen század ele
jén is a ref. egyház oly tanintézetet tartott, fenn, 
melyből a növendékek akadémiai tanfolyamra vé
tettek fel, — már az 1859-ik évről kezdve a ref. 
egyház nyilvános VI osztályú gyinnasiumot szer

űr azon aggodalmát fejezte ki, hogy a bárónő birtokai
nak nagy részét a kiáradt viz tönkre fogja tenni. Sol- 
vent, ur Adrienné előtt rémitő jelenség volt. Egyebet 
nem tudott, csak sopánkodni, panaszkodni. Sohasem je
lent meg úrnője előtt valami szomorú liir nélkül, hogy 
ez vagy ama szénbánya keveset jövedelmez, hogy vala
mely akna beszakadt, valamely vállalat nem sikerült a 
verseny nagyobbodik s az árakat leveri, a munkások 
rakoncátlankodnak s több effélét.

Adrienné gondolatokba morülve az ablakhoz lépett. 
Az eső csillapodott, ugyan, de a környék viz alatt volt.

A rögtön keletkezett tóból nem látszott ki egyéb 
szénbányáinak gépépületeinél magas kéményeikkel, s itt 
ott. az eperfák csűcsai, melyek a thionvillei uraságnál 
nagyban űzött selyemtenyésztésre nézve roppant fontos
sággal bírtak. A sarokszoba felőli oldalon, melyben Ad
rienné rendesen tartózkodni szokott, rendesen kis tó volt, 
mely a hattyúknak és kacsáknak tartózkodási helyül 
szolgált.. Most, tetemesen nagyobbodott s vize némely 
közelfekvő raktári épületbe már be is tódult, úgy hogy 
ezen épületeket rögtön kellett, kiüríteni. E végből két 
csolnak folytonosan működött s a készleteket a maga
sabban fekvő gyárépületekbe szállította. Mindezt Ad
rienné nyugodt szemmel nézte. A vagyoni veszteség lát
szólag semmi jelentőséggel nem birt rá nézve. Mélyebb 
fájdalom rágódott szivén, mint amilyent ama félelem 
okozhatott, hogy vagy százezer frankkal szegényebb 
leend.

„Ennek meg kell változni!" szólt magában, mikor 
az ablaktól távozott s kényelmes, egyszerűen, de izlé

vezett, mely 1871 elejéig fenállott, ennek mog- 
szüntével pedig a város tartotta és tartja fen a 
mostani intézetet, mely mint tudjuk, szervezete 
és neve dacára is, tulajdonképen gymnasium volt 
mindig.

Ezen érvek s ezen helyzet elől nem lehet 
kitérni, sem azokat ignorálni, hanem számba véve 
helyzetünket, nemes kötelezettségünket, a szükségle
tet, a jövőt, — a VI osztályú gymnasium felállí
tása mellett kell nyilatkoznunk.

Hogy másnemű tanintézet p. gazdasági, szint
úgy kívánatos, az a gymnasium fenállását épen 
nem zárja ki. De az egészen más dolog s ezzel a 
kérdéssel kapcsolatba nem hozható.

Erről majd a maga idején!

VILÁGFOLYÁSA.

A franciák helyzete múlt hét óta Tonkingbati 
változatlan. Sem egyik sem másik részről azóta 
valamely nagyobb szabású hadi művelet nem té
tetett, csak' készül mindenik fél, közben pedig al
kudoznak, mert úgy látszik mindegyik meg szep- 
pent a másiktól.

Még legnevezetesebb mozzanat az, hogy az 
anami császár Tüdők, a khinai kormányhoz inté
zett levelében, melyben a franciák ravaszsága é« 
kapzsisága ellen panaszkodik, — nyíltan beismeri 
hogy Anam ország, tehát Touking is a kkinai csá
szársághoz tartozik, ennek vazallusa, tehát Khina 
édelmezni tartozik Államot minden idegen meg
támadás ellen.

Ez a nyilatkozata. Tüdük császárnak azért 
nevezetes, mert eddig nagyon kétes vost, hogy 
Anáni függ e Klímától, de ime a császár azt must 
maga beismerte s igy becsületbe kötelességévé 
tette Khinának a beavatkozást.. Tehát a Francia 
ország s Khina közti habom valós inűlibé lett.

Az álbán — török harctérről meglehetős ho
mályos és ellent mondó tudósítások érkeznek. Né
melyek szerint az albánok igen sok török kato
nát levágtak s ‘2 ágyút el is foglaltak volna, más 
udositások szerint pedig a törökök többszörös győ- 
zedelmet arattak, s a fellázadt törzsek nagyobb 
része már meg is hódolt.

seseu berendezett szobájában fel s alá sétált. „Ennek 
nem szabad tovább igv lenni. Mindazok kik környeznek, 
nyomorultak, és ez a Solveut a legnagyobb gazember! 
Csak bátorság, bátorság!

Adrienné egy támlás székbe ült le, midőn nemso
kára az ajtón kopogtak A fiatal asszony fölugrott és 
engedélyt adván a belépésre, nyugodt leereszkedő alakot 
öltött, magára.

Egv időses, tisztán és elegánsan öltözött úri em
ber lépett, a szobába, fölötte alázatosan liajtá meg ma
gát s részvétteljesen tudakozódott ő nagysága liogy- 
léte felől.

A báróné hidegen s közönyösen válaszolt a kér
désre, a nélkül hogy ülőhelyéről föllállott, volna.

„Nagyon sajnálom," kezdő a társalgást Solveut, 
miután a bárónő engedelmével —,ki nem kínálta meg 
üléssel — egy széken helyet foglalt., „hogy nagyságod 
arcvonásairól kedvetlenséget és haragot, olvasok. A vá
ratlan szerencsétlenség, mely bennünket ért. —“

“Bennünket?" kérdező megvetőleg a bárónő. „Én 
úgy vélekedem, hogy önre nézve, Solveut ur, az én sze
rencsétlenségem közönyös lehet."

„Tudom, nagyságos asszonyom, hogy ez nem az ön 
komoly véleménye. Nemsokára 25 éve lesz annak, hogy 
ön nemes családjának egész működésemet, szentelhetni 
van szerencsém. Engedjen meg hogy ez oknál fogva az 
az ön érdekét saját érdekemnek tekinthessem. Külön
ben valóban az én anyagi előnyeim ön becses családja 
érdekeivel teljesen össze függenek."

„Úgy?" viszonzá a bárone keserű mosolylyal. „Az



Mintha az oláhok is valamit éreznének. Most 
jiagy gyorsasággal és költségre nem tekintve erős- 
gelik 'ítatáraikat., s erre nézve egy híres belga tá
bornokot hittak meg a ki nekik a terveket készí
ti. Bukarestet, a fővárost is körül akarják sáncolni.

Egyébiránt hire kerekedett, hogy az apró bal
káni tartományokat, u. in. Oláhországot, Bulgáriát, 
Montenegrót, Görögországot behálózta a muszka, s 
ezen tartományok véd és dac szövetségre lépné
nek, melynek éle Ausztsia-Magyaroszág ellen len
ne irányozva.

Rendkívüli izgalomba hozta a kedélyeket is
mét, a t.isza-cszlári bfinflgy tárgyalása, mely a hé
ten a nyíregyházi törvényszék előtt megkezdődött. 
Ez ügy tudvalevőleg abban áll, hogy 3 zsidó sak
ter vádoltatik miszerint egy Solymosi Eszter ne
vű leánykát tavaly megöltek. A fővádló egy zsi
dó tiu Scliarf Mókíc, ki állítása szerint szemeivel 
látta a gyilkosságot.

Mikor Solymosiné a megölt leány anyja meg
jelent a teremben, halotti csend volt. Az asszony 
jó arczti nő, fekete ruhájában és fekete kendővel 
fején. Kezében keszkenő, mellyel gyakran törülte 
a szemét. Eleinte igen gyenge hangon szólt, de 
később neki bátorodott.

Schvarcz Salamon volt az első zsidó, a kit ki 
lialgattak. Kicsiny vézna emberke, rövidre nyírt 
hajából csak a két. nagy zsidó hajfürt maradt meg 
homloka alacsony, bozontos szeműidéi alul mélyen 
ülő fekete szemek villognak ki, sasoriu, hossza 
zsidó szakáiét egyre smlorgatja vékony ujjaival, 
térdig érő kabátot visel, nyaka kendőben van pó
lyáivá. Magyarul jól beszél de zsidósan.

Wollner Hermán a koldus zsidó is visszata
szító alak; koromfekete bozonttal benőtt fej, puf- 
fadt, hala vány vonások; piszkos, szegényes ruhá
ban van es csámpás lába nagy nehéz csizmákban. 
Zsidósan beszél és zavarosan.

Buxbaum a harmadik gyilkossággal vádolt, fi
atal kis zsidócska, leányos tejképén alig serked 
még a bajusz, az ál’lán lángvörös kecskeszakái; 
göndör fürtjei koszorú formára vannak nyírva, hun- 
czutkái gondosan kunkoritva.

Braun Lipót sakter, hosszú kaftán-kabátban 
nagy' pajeszeiveJ, szúró szemei visszataszítók

Leírhatatlan izgatotság fogott el mindenkit, 
mikor az elnök hideg, nyugodt hangján elrendelte 
Scliarf Móricz behívását. A védők, is alig titkol
hatták izgatottságukat. Scliarf Móricz újdonatúj 
csiiivíit-rahában jelent meg. a minő szövetet a ra
bok hordanak. Gömbölyű barna fejű pofók arczu 
fiú, kinek arczárói letörölte a fiatal pirt a sápadt,- 
sádság. Eleintén alig lehetett érteni a szavát; 
rendkívül gyorsan folyékonyan beszólt.

Mikor a zsidókkail szembesítették, az apja 
Ölugrott, közbekiáltott, ökleit emelte. Buxbaum dü- 
löngő b-tt, mikor a fin neki is szembe mondta a 
vádat. Vonásai eltorzultak és tigrisszerű méreggel 
cöpte szemen a fiút, ez hátralépett, még sápadtabb 
ett és arcához kapott. Örök léptek közbe. Az apa, 
Scliarf felugrott és megrohanta volna a fiút, ha 
őre nem fogja le.

Scliarf Móric, a ki különben csak 14 éves a 
kihallgatás által nem csak a vádlottak hanem a 
védő ügyvédek fogas kereszt kérdéseire is rend- 
idvül hideg vérrel és zavarba, vagy ellenmondás- 

i előnyei összefüggésben vannak az enyéimmel ? Mit 
■em mond, Solvent ur! Hát az en hátrányaim, veszte

ségeim !“
„Azokat is úgy érzem, mintha én szenvedtem volna.
„Akkor csodálkozom rajta, hogy még nem esett 

kétségbe. Vagy talán nem oly nagy a kár, melyet a viz 
okozott?"

„Sokkal kisebb volna a kár, ha nagysád ezelőtt 
egy félévvel tanácsomat, követte és Beaufort ő nagysá
ga ajánlatát elfogadta volna!"

Adrienné homloka redőkbe húzódott össze, szeme 
‘tét kifejezéssel tekintett..

„És mikor ön nekem azt tanácsolta," mondó, „bi- 
myosaii akkor is összefüggésben volt az én érdekem 

a: önével ?“
„Akkor a magain érdekét félre tettem, hogy ön- 

k javát, mozdítsam elő! Mi hasznom lett volna abból 
-sy uraságom megváltozott volna? Lehetett-e remél

ni hogy a fiatal Beaufort, gróf ur felihatósága alatt 
ép oly kellemes helyzetem lesz e, mint a milyennel mos- 

u kegyelmes úrnőm szelíd urasága alatt dicseked- 
hetc-m ?“

„Uram, ne tartson oly egyűgyűnek," kiálta Adrien
né felemelkedve, „hogy még most is elámithatna hízel
gő beszédjével!"

Solvent. szintén fulállott. Szánalmas mosoly volt 
látható ajkan, míg pislogó apró szemével a szemüve
gen át Adriemiera átható tekintetet vetett. Habozni lát
szott., váljon más hangon folytassa-e a társalgást uiiut 
az eddigi tuludvaiizás hangon.

i ba nem jőve felelt, előadta többször is a gyilkos- 
j ság lefolyását. Hogy t. i. ő midőn az imaházból 
; sikoltást hallott, az ajtóhoz futott s a kulcslyukon 

benézve látta, hogy 3 sakter és egy zsidó koldus, 
Solymosi Esztert már akkor levetkőztették, a földre 

i lenyomták, s Schwarz Salamon sakter késsel anya- 
1 kát megmetszette, a kifolyó vért pedig tálba fo- 
, 1 vatták s aztán fazekakba öntötték. Midőn a vér 

kifolyt a leányból akkor a sebét bekötötték s a 
holttestét ismét felöltöztették. Többet aztán, hogy 
mi történt nem tud.

E vallomás mellett. Móric erősen áll, mert 
úgymond az igaz. Hogy igy valljon arra őt senki 
nem tanította sem nem kényszeritette.

Apja könyörgései epeiiséggel nem hatották meg. 
Amint a vádlott apa szemben állt vádló fiával és 
tompa, remegő szóval kezdte őt kikérdezni, inteni, 
dorgálni, majd fenyegetni és átkozni, a gyerek ele
inkén nem bírt atyja szemébe nézni, de az apa 
nyersen követelte, hogy tekintsen a szemébe; ma
ga összeráncolt szeműiddel, sötét szúró tekintettel 
nézett a szemébe és tekintete keresztiizébe vette a 
fiút., a ki vérvörös volt és lesütötte a szemét. Ké
sőbb hetyke lett,dacolt apjával és niegvetőleg szólt 
hozzá.

Gyűlölet szólt minden szavából, minden ellen, 
a mihez őt eddig valami kötötte. Hideg dacot mu
tatott könyörtelenül és mosolygott, mikor apja ösz- 
szeknpta kezeit a feje fölött és átkokat mormog
va, rogyott vissza a vádlottak padjára.

Rettentő volt a három ós fél óra, a meddig 
az apa és fin közt folyt re jelenet, mert, az apa 
minduntalan felugrott padjáról és odaállt a fiit mel
lé, rámeredve sötét tekintetével. Olykoi sirt, majd 
verejtékét törülte, azután összeszoritott öklökkel 
szitkozódott. A fiút nem hatotta meg semmi, vád
ját következetesen fent irtotta. Mindinkább neki
bátorodott, hetyke lett, a dühökben felugráló vád
lottakkal félvállról beszélt.

Általában az egész tárgyalás rendkívül izga
tott, milyenhez hasonló még aligha volt valahol. 
Csak a gyászoló anya, Sólyinosiué ül helyén csen
desen, szomorúan, mintha az egész dolog nem is 
őt érdekelné.

Ilogy meddig tart, s hogy végződik e rendkí
vül nevezetes végtárgyalás, még csak gvanitni sem 
lehet mert a vádlott zsidók meg mindent maka
csul tagadnak. Most uj tanukat is fognak elő
állítani.

A városi közgyűlésből.
1883 június 21—22.

Olvastatott. Csongrád megye törvényhatóságának 
határozata melylyben Szentes város közönségének, a Fél- 
egyház-szeatesi vssut, lótositfese tárgyában keletkezett 
határozatában, az osztr. vasút, társasággal létre jött s 
elfogagott jegyzőkönyvi egyésség jóváhagyatok.

Balogh Jáuvs mint a vasutügyi végrehajtó bizott
ság elnöke beszámol a bizottság ide vonatkozó legkö
zelebbi lépéseiről, melyek már lapunk olvasói előtt is
meretesek.

Szeder Jénos indítványára, utasittatott a vasutügyi 
végrehajtó bizotság, hogy mivel a vasul ügyben a megye 
is érdekelve van, — adjon a bizottság véleményes ja-

„ Sajnál kozom kedvetlensége fölött, monda azután 
előbbi nyugodtságával, sőt még Icereszkedöbben folytat
va: „Nagyságod bizonyosan rosszat álmodott? Talán 
valami aggasztó előérzet rémitette el? A rósz kedv 
más sziliben tünteti fel a dolgokat, mint, a hogy való
sággal vaunak. Nagyon fájna, ha jó tanácsommal' vala
mi kétes szándék még csak árnyéka is rám esnék. Sze
rencsémre most bizonyult, be, hogy igazam van!"

„Talán azért, van Solvent urnák igaza, mert, a ki
áradt lihone birtokaimon kárt tett? Ó milv végtelen 
okos ön! Ha ezt. ön már akkor sejtette, miért nem mond
ta meg, miért, nem óvott elörre ?“

„Nagysám, válaszold Solvent éles hangnyoniaték- 
k.il, „sajnálattal kell kijeleuteiiöm, hogy ön gúnyolódá
sa ép oly alaptalan mint gyanúja. A viz ismét vissza 
fog térni rendes medrébe, habár nem csekély károk 
nyoma nélkül, hanem a por — Beaufort ő nagyságával 

úgy látszik nem fog oly könnyen elmúlni!"
Soh se fárassza magát, Solvent ur, hogy engem 

megijesszen! Előbb leakart, beszélni ezerféle haszonta
lan okkal. Kevés híja volt, hogy nem hallgattam önre, 
lmgy iá mentem volna a lépre. Hanem egy magasabb in
tés még jókor tartott vissza. Azóta sokkal okosabb va
gyok, azóta megtanultam egyet mást, följegyezni s tu
dom, mit kell egyik másik ember felől tartanom. Igenis, 
csak húzza össze homlokát, uram! Nem félek ön tekin
tetétől ! Csak menjen és gyártsa tovább terveit Beaáfor- 
tékkal s hozzá tartozóikkal, én jogomra támaszkodom 
melyet senki sem vonhat, meg tőlem! Elmehet!

(Folytatása következik.) 

vaslatot a megye közönségéről kérendő segély minősége 
' és mérve iránt, s ebbeli jelentését mielőbb terjessze be.

Polgármester ezután az üresedésbe jött, váro
si szülésznői állomás betöltésére felhiván a képviselő 
testületet, a beadott 69 szavazat közül Magyar Károlyné 
kapott .32, — Szépe Lajosué 19, — Tóth Istvánué 18 
szavazatott. Általános többséget, egyik sem nyervén uj 
szavazás rendeltetett el, s ekkor kapott 73 szavazatból 
Tóth Istvánué 1, — Szépe Lajosué 21, — Magyar Ká
rolyné pedig 51 szavazatott miuél fogva az állást ez 
utóbbi nyerte el.

Hosszas vita után a Széchényi ut iránya meg
változtatása 42 szavazattal 25 ellenében elfogadtatott, 
minél fogva nevezett ut, az eddigitől eltérően, a megye- 

j ház déli oldala előtt elvonuló ut egyenes folytató. ába 
t bele vezettetik. Szentes város közönsége kötelezi magát 

az ide vonatkozó költségekben 5000 írtig részt venni, 
■ úgy azonban, hogy ha az árlejtésnél a vállalati dij ezen 

összeg kétszeresén alól lenne, akkor akkor csak a vál 
lati dij felének elviselését vállalja magára, a föld ki
emeléshez szükséges területet, dij nélkül átengedi, a 
Kurcáu épülendő Ilid költségeit pedig a megye közön
sége viselje. Az 5000 írt. kölcsön vétele elhatároztatott.

Ministeri rendelet, értelmében, a városi ismétlő 
iskolák, ipartanodává való átalakítása elhatároztatott, s 
ipartanodái bizottság alakíttatott, melynek tagjai let
tek: Bányai József, Balázsovits Norbert, Zoó János, 
Sréter Ferenc, Zsoldos Ferenc, Kolpaszki János, Szűcs 
Dániel kerékgyártó, Fekete János kovács, Soós Foreucz 
csizmadia, Lakos Károly lakatos, Fekete Ferenc szabó, 
Tarnóci Mihály ács és Bugyi Autal szabó mesterek.

GAZŰÁSZAT.

A rozsda pusztításáról.

A rozsdának a vetéseken való föllépése és elter
jedése iránt, a fölmerült aggodalmakkal szemben, a föld- 
mivelésügvi ministerium szükségesnek találta részletes 
és lehetőleg kimerítő adatokat szerezni be s fölhívta 
összes gazdasági tudósítót, hogy a rozsda fellépéséről 
és terjedéséről napoiíkiut tegyenek jelentést. Az ezen 
fölliivás folytán 287 járásból és pedig főleg a jelenté
kenyebb búzatermelő vidékekről beérkezett jelentések 
szerint a rozsda föllépéséről az ország minden kerüle
téből! panaszkodnak. Legcsekélyebb mérvben lépett, fel 
az erdélyi részekben. A fölvidéken számos helyen, de 
nem nagy mértékben jelentkezett. Nagyobb mérvben 
mutatkozik az alföld északi részében, Pestmegye, Bihar 
megye egyes járásaiban és Hajdúmegyében; ez utóbbi, 
valamint Pestmegye egyes járásaiból növekvését jelzik. 
Az alföld déli részén a baj általánosabb mérveket öl
tött. ; növekedését, jelentik Békés, Csodgrád és Csanád 
megyékből, Arad ésJTemes megyékből pedig apadását. 
Legnagyobb mértékben uralkodik e baj a dunántúli ke
rületben, bel minden megyében — néhány járás leszá
mításával — föllépett, de leginkább a Duna mentén. A 
beérkezett jelentésekből azon további adat meríthető, 
lmgy a rozsda általánosan mint levélrozsda lépett föl. 
A búza levelei közül csak a legalsó leveleket támadta 
meg, mig a felső levelek valamint a szár és kalász is a 
legtöbb megyében a vésztől érintetlen maradt. Említés
re méltó, hogy némely megyében — Pozsony’-, Nyitra- 
megye — bizonyos buzafajtákon, pl. a szakáltalan és 
Viktoria-buzán a rozsdának nyonltsen találták,J mig 
ezek szomszédságában más féle buzafajták töbhé-kevésbbé 
meg vaunak támadva..

Ez utóbbi körülm.my rendkívüli fontos, ajánljuk 
azt gazdáink szorgos figyelmébe. Mert ez bizonyítja, 
hogy csakugyan vannak buzafajok, melyeken a rozsda 
nem, vagy csak kevéssé tenyészik.

Ezen itt, s a múlt számunkban említett búza fa
jokkal nagyon jó volna kísérletet tenni, s beválás ese
tében az alkamasokat nálunk is meghonosít ni.

Szentesi hírek és közlemények.

— A megyeház épületét illetőleg a bírói 
szemle f. hó 19-én megtartatott. A 3 szakértő 
egyező véleménye szerint, a feltett, 56 kérdő pont 
közül 51 a Schwarz vállalkozó terhére, 5 pedig 
a Makay Endre terhére esik. A Schwarz ellen el
döntött pontok közül lényegesebbek ezek t. í. ő a 
tervtől kisebb-nagyobb mértékben csakugyan eltért, 
az anyagnak pedig, melyet felhasznált, csak mint
egy 40%-a kifogástalan, mig 60% nem egészen 
alkalmas. Makay Endre ellen azt mondták ki, a 
szakértők, hogy annyiban szerkezeti hibát is lát
nak, a mennyiben, a boltozatokhoz sűrűbben kel
lett volna a vaskapcsolatokat alkalmaztatni, bár 
Makay most is elegendőnek állítja jó anyag és pon
tos munka mellett annyi vas alkalmazását. — A 
vizsgálatból kitűnt az. is, hogy az épület falai, a 
boltozatok miatt egy csekély hajtást is szenvedtek, 
bár ezen liajlás alig észre vehető, s 1 milimeter- 
től 1 centiméterig terjed. Mindazonáltal hogy a 
baj nagyobb ue legyen, az újonnan épitendő/'bolto- 



zatok nem a' régi szerkezet szerint, hanem egész 
vasra fognak épülni. Egyébiránt az építtető bízott. 
Ság elrendelte a boltozatoknak haladéktalanul va
ló lebontását, a mihez azonnal is hozzá fogtak. A 
bizottság azt is kimondta, bőgj' úgy méltányossági 
szempontból, mint a pörösködés elkerülésének te
kintetéből, némileg engedékeny kíván Schwarz el
lenében lenni, s őt e célból mára egyezkedésre hív
ta meg. Ha ez sikerre nem vezetne, a megye há
zilag fogja az építkezést bevégezni, de az épület 
tovább így nem hagyatik, s annak ez idén minden
képen be kell fejeztetni.

— Vasutügyünkben most e hé 22-én tartatik mi- 
nisteri értekezlet, mely dönteni fog a felett, váljon ké
résünk a Félegyház-böldi vonalnak Szentesig való uieg- 
hosszabithálása ügyében teljesíthetik e vagy elvettetik ? 
Az eredményről esti 8 óráig — lapunk zártáig, — táv
irati tudósítás nem érkezett, mit különben az is okozha
tott, hogy Szegeden este fele erős vihar dúlt, mi miatt 
a Budapestről jövő táviratok további(hatók nem vóltak.

— A jövő havi rendes közgyűlésnek, mint értesü
lünk egyik fő tárgya lesz a városi rendőrség szemezé
sének fontos kérdése. Örvendetes dolog hogy e neveze
tes ügy gyei valahára tisztába jövünk.

— Rác László városunk sziliül te, e napokban 
tette le az ügyvédi vizsgát, s most Budapesten, 
mint köz és váltó ügyvéd irodát nyitott.

— E hó 20-án balt meg >Sz. Nagy István 
polgártársunk fia Zsigmond, fővárosi postatiszt. Az 
elhunyt ifjú 11 év óta majdnem folytonosan bete
geskedett, s betegsége legutóbb oly súlyossá vált, 
hogy haza kellett jönnie a szülői házhoz, hol az
tán több heti igen kínos szenvedés után bevé
gezte földi pályáját. A boldogult mindenki előtt 
mint igen szelíd, becsületes és szorgalmas ifjú volt 
ismeretes. Béke legyen az oly sokat szenvedett po
rai felett!

— Hvinen. Ifj. Zsoldos Ferenc ur leányát Erzsi
két, eljegyezte Pohdiadszki Ferenc gyógyszerész. — 
Násznagy Sima Ferenc ur volt.

— Méltó feljegyezni, hogy 20-ikán viradóra a ha
tárban sok helyen meglehetős erős dér észleltetett, mely 
különösen a bab, dinnye és fiatal fahajtásokon hagyott 
hátra erősebb nyomokat, s némely helyen az említett 
növények levelei délre összezsugorodtak s megfeketedtek.

— Szerényi Ede barátunkat, — ki ez idószeriut 
buzgó telekköuyvezetője Vásárhelynek, — a napokban 
az a kitüntetés érte, hogy mint közös hadseregbeli vólt, 
hadnagy, ő felsége által ugyan ily rangban a honvédség 
szabadságolt állományába neveztetett ki.

— A szentesi reform, egyház által fenn tartott 
női közmunka iskola növendékeinek munka kiállítása f. 
évi július hó 1-én délután 5 órakor a rajzteremben fog 
közszemlére kttétetui. Felhívjuk reá az érdeklődők 
ügyeimét.

— Mágnes történetében korszakalkotó mozzanat 
merült fel, nevezetesen, — hogy röviden kimondjuk: — 
színháza van, mely igaz bőgj' az állásból rögtönöztetett 
•de azért rendületlen kitartással és nem lankadó buzga
lommal ápolgatja benne az isteni művészetet az a ö 
tagból álló színtársulat, mely operát, operettet, drámát, 
tragédiát, vígjátékot s más létező és nem létező műfajt 
egyaránt kultivál, s ha 30—40 szereplő szükséges vala
melyik nagyobb szabású darabnál, — hát, azon sem jön 
zavarba egy cseppet sem, kitelik a 6 derék tagból egész 
regement.

— Színészet Ez a hét ismét csak jó hírét öreg
bítette a Bogyó derék társulatának, s újra jobban be
bizonyult hogy e társulat képes a magasabb igényeket 
is teljesen kielégíteni. Szombaton, Csíki jeles sziumű- 
véb< n „Bozőti Mártában” különösen Eszéki Emma valódi 
művésznőnek mutatta be magát, a többi szereplők pe
dig vele versenyeztek, e a jeles darabhoz egészen mél
tóan játszottak. Göncziué, Kerekes, Sándor E, Morvay 
kitünően beletalálták magukat szerepükbe, s megtalál
ták az utat a közönség szivébe. Halmai C. Dobocsányi 
oly pompás komikummal játszottak a milyet csak kí
vánni lehet. Bodnár kis szerepét úgy adta, oly valódi 
fővárosi parasitát. állított elő, a milyenek csak a való
ságban létezhetnek. Vasárnap a „Piros bugyelláris" ke
rült szinte, melyben Bercsényi J. és Kiss, tűntek ki. A 
„gasgoguei uemes“-ben mely különben a legjobb ope
rettek közzé tartozik — a Kiss pár nyerte el a babért, 
melyben osztozott vele a kis Pálfy Nina, ki kedves pi
káns modorával és játékával mindinkább tért hódit ma
gának a közönség tetszésében. Costumejét is igen jól 
választotta meg. Feketéről is elismeréssel kell szólla- 
uuuk, míg Bokor bácsinál az összes francia gyarmatok
ban sem lehetne különb kormányzót felhajhászni. Kü
lönben könnyű volt neki! Hiszen cseppet sem kellett 
magát megerőltetni, hogy a hőségben eltikkadt nagy 
férfiút élethűen adja. S talán a valóságban is nagy hő
ségnek tudható be azon sajuos eset, hogy az utolsó fel
vonásban, díszes kecske szakálla lemaradt. Nyilván leol

vadt. Na de több is veszett Mohácsnál I „Odette“ előa
dásáról csak elismerőleg szólhatunk, a Bokor jutalom
játékára szilire került. „Furcsa háborút sem bánták meg 
a kik újra megnézték. Csütörtökön égy igen jeles szín
mű, a „Fegyencz leánya került színre, melyben Sándor 
E. excellált s ha eddigi szerepeiben is derék erőnek ta
nultuk őt ismerni, de most elmondhatjuk hogy felül 
múlta rnagitf, Eszéki Emma is tökéletesen megfelelt a 
hozzá kötött várakozásnak. Bokorné szinte ügyesen játsz- 
ta szerepét, sokszor derültségre hangolta a közönséget. 
A társulat ha ezen bérletnek vége lesz, 10—12 előa 
dásra át megy K Szí.-Mártonba, onnan valószínűleg 
Csongrádra, azután ismét visszatér Szentesre, hol a 
szinpártoló közöuségbizoinára ismét örönimelfogadaudja 
őket. Sz.-mártoni és csongrádi szomszédainknak melegen 
ajánljuk a derék társulatot!

— Kolumbán Imre bírói becsüs, e hó 18-án rég
nél hirtelen halállal kimúlt. Az elhunyt még előző nap 
estéjén is teljes egészségnek örvendett, s kedélyesen 
töltötte az időt társaságban, sőt reggeli 6 óra. tájban is 
beszélt, még környezetével, a nélkül hogy legkisebb ba
ját, is tapasztaltak volna, s inár 7 oarkor halva volt..

— Öngyilkosság. Szabó Sándor disznó kupec 
mtilt vasárnap felakasztotta magát. Szabó már pár 
héttel ezelőtt is megkísértette az öngyilkosságot, 
de megakadályozták, mig vasárnap boros állapotban 
haza menvéii, kijelentette, hogy már most múlha
tatlanul kivégzi magát, mert ő az élettel többé 
nem vesződik, s ezen elhatározással el is indult a 
Tisza felé, hogy a vízbe öli magát. A Csiszár ta
nyájánál azonban elfogták s vissza hozták. — Ek
kor úgy tette magát, mintha az öngyilkossági 
szándékáról lemondott volna, s hozzá tartozói hi
telt adván neki, többé nem kisérték figyelemmel. 
Ö pedig félre vonulván, levelet irt, melyben elő
adja, hogy mostanában a disznókon sokat vesztett 
adóssága is van s ezért nem kivan tovább élni. S 
csakugyan a kamrában téglarakásra állván, a ge
rendára fel is kötötte magát. A szerencsétlen 38 
éves volt.

— Sima Ferenc ur a Cherrier nyomdáját megvá
sárolván, azt saját, Kurca parti lakásában helyezte el.

— Muzeonuilik gyarapítására, a legutóbbi közlés óta 
következő szives ajándékok küldettek be: Hoffer Antal 
úrtól 2 drb. ezüst érem, Glaser Adolf úrtól lő kitömött 
madár, Moluai Bálint úrtól egy bronzkori gyűrű s 1 dr. 
ezüst érem.

— A szentesi h. h. egyház által fent.artott elemi
iskolák 188=/,-ik iskolai évet beiekesztő zárvizsgái f. 
évi juuius hó 24-én voendik kezdetűket s a következő 
rendben fognak megtartatni: Juuius 24-éu d. u. id. Csató 
Sándor tanítványai és a központi fiiskolák tornavizsgája 
25 éli d. e. Vattay Viucze d. u. Kovács Lajos 2(1 d. e. 
Sajó Sándor d. u. Torday József 27-én d. e. Németh 
Elek d. u. ifj. Csató Sándor tanítványai és a felsőpárti 
fiiskolák tornavizsgája. 28-án d. e. Pap László d. u. 
Takács János 29-én d. e. Körtvélyesi Sándor d. u. Pap 
Lajos 30-án d. e. Németh Lajos d. u. Katona József 
Julius 1-én d. u. Kovács János 2-án d. e. Pap Antal 
d. u. Tergenyei Ferencz 3-án d. e. Falábú Sándor d. u. 
Szabó Lajos 4-én d, e. Kubai András tanító urak tanít
ványainak közvizsgái. — Vizsgahely: a templom; meg
kezdési ideje d. e. 8-, d. u. 3-, a tornavizsgáknak pedig 
d. u. 7« fi órakor. Az elnökség.

— A helybeli rom. kath. elemi tanodákban e f. 
188«/,-ik iskolai évben a zárvizsgálatok e következő 
rendben megtartatni liatároztnttak, úgymint: június 
22-éu délelőtt. 10 órakor valamennyi osztály toruászati 
zárvizsgája tartatik meg; juni 23-án délelőtt Csuppay 
Márton, délután Marschall Endre tanító iskolájában; 
jun. 25. délelőtt Burics János, délután Szilágyi Farkas 
tanító iskolájában, jun. 27-éu délelőtt Bugyi Antal 
délután Bóna József tanító iskolájában ; jun. 28 án dél
előtt Nagy Róza tanítónő, .délután Beszédes István 
tanító iskolájában, jun. 30-án délután Bona Sándor 
tanító felsőpárti iskolájában fog megtartatni. E vizsgálatok 
délelőtt 9-délután pg. 2 órakor veendik kezdetüket., 
melyekre a t. c. szülők és a tanügy barátai ezennel 
tisztelettel meghivatnak. Jul. hó 1-én reggeli 8 órakor 
a szokásos „Te I)eum“ tartatik meg. Csuppay Márton 
iskolaszéki jegyző.

— Üzleti értesítés. Szentes, 1883. június 22-én, 
Kétséges reménnyel várja gazda közönségünk terménye 
fejlődését, annál inkább igazoltak termelőink aggodal
mai, mert téuy az, hogy a rozsda a búzának nem csak 
általába a levélen hanem már szórványosan a száron sőt 
a fejben is .mutatkozik, az időjárás befolyásától függ 
azonban hogy milyen terjedelmet fog tenni pusztítása. 
Egy azonban már is bizonyos, hogy a sulyminőség 4—5 
kilóval fog gyengébb lenni. A búza üzlet a héten tekin
tettel az ország külömböző részeiből, a vetések állásá
ról közlött kétséges tudósításokra, — szűk korlátok közt 
rnozg ott. Heti piacunkon az árak következők valának 

búza jőmiuőségű 9 írt 50—9 írt 80 kr. Árpa köböléi 
5 frt 20 kr. Kukorica 6 fi t Zab — Köles 6 frt mm.

— KIVONAT Szentes város hiresztelő könyvéből:
— Szilágyi Sándor II-ik tized 465 sz, ni. lakosnak ax 
alsó réten kötélnek való sássá van kocsi számra eladó.
— Bese Ferencnek egy első oszt, berekháti földje ve
téssel együtt eladó, értekezni lehet IV. t. 346 sz. háznál. 
Sarkadi Nagy János I. t. 626 sz. ai. lakosnak királysá
gon 10 hold földje eladó. — Gibic János I. t. 652. sz. 
háza eladó. — Özv. Pósa Mihályné örököseinek Ií. t. 
355, sz. házuk eladó. — Laukóci Gerzson borbély ipa
ros, egy fiüt tanoncul felfogad; értekezni lehet az üz
let-helyiségében. — Kiss János IV. t. 821. sz. a. lakosnak, az 
alsó réten 2 hold földje büza vetéssel, vagy anélkül is eladó. 
Füsti Molnár József I. t. 290 sz. háza egy első oszt, és 
egy részlet alsóréti földje eladó. — Szamosközi Ferencz
II t. 378 sz. ai. lakosnak az alsó réten 11 hold földje 
épületekkel együtt eladd. — Kiss József cipész I tized
196 sz. házánál egy bútorozott szoba kiadó. — Pásztor 
Boldizsár II t. 66 sz. háza, kedvező feltételek mellett 
eladó. — Molnár István III t. 416 sz. ai. lakosnak, ve- 
kérbiposi földje eladó. — Váci István II t. 56 sz. háza 
eladó. — Piti József 1 t. 518 sz. aí lakosnak egy 14 
öles épület nádteteje és fájai eladó, — Soós Antal ke
rékgyártó mesternek felső réti 8 hold földje kedvező 
feltételek mellett eladó, lakása I. t. 107 sz- háznál. — 
Marázsi József városi rendőrnek, nagyhegyi 2 hold sző
leje eladó. — ifj. Maisovszki Ferencz III t. 508 sz. ai 
lakosnak a derekegyházi oldalon lévő 12 hold szántó 
földje egy vagy több évre haszonbérbe kiadó, vagy pe
dig eladó, — Özv. Halász Szabó Jánosné 1 t. 547 sz. 
ai. lakosnak mtgyhegyi 3 hold 363 [ ] öl szőleje eladó. 
—■ Koncz Imre I t. 646 sz. háza, és oszlopnak való 
ákáczfája van eladó. — Horváth Bálint III t. 39 sz. ai. 
lakosnak, kistőkei 20 hold földje épületekkel együtt, és 
30 hold földje részletenként is eladó. — Lévai János
III t. 298 sz. háza eladó, — Kiss Mihály szijjártő I t.
197 sz. házánál egy bútorozott padolt szoba kiadó. Nyí
ri Antal IV t. házánál egy külön lakás-bolt, vagy ko- 
vácsinűhely helyiséggel együtt bérbe kiadó. — Szlávik 
István IV t. 118 sz. ai. lakosnak, szép tiszta rostált ár
pája van eladó. — Maisovszki Imréné IV fe 117 sz. ai 
lakosnak királyságon 12 hold szántó földje épülettekkel, 
együtt haszonbérbe kiadó. — Özv. Széli Istvánnénak az 
alsó réten kaszállója van részéből levágásra kiadó, ér
tekezni lehet az I. t. 593 sz. háznál, vagy pedig az al
sóréti tanyáján. — Fazekas Lajos II. t. 104 sz, a. lakos
nak tetőnek való nádja és gyékénye van eladó. —- R«tt- 
tig Gáspár kovácsinesternek, III. t. 82. sz. jókarbau le
vő háza, kovács műhelyei együtt eladó. — Szilágyi 
Sándor II. t. 456 sz. alatti lakosnak, az alsó réten kö
télnek való sássa vau vontató, vagy kocsi számra el
adó. — Balog Antal I. t. 425 sz. Rágyánszki fésűs-féle 
haza szabadkézből eladó.

— A haza települő bukovinai magyarok ré
szére adakoztak Borbély Lajos ivén: Gilice Sándor 
bognár 40 kr, F- S.-né 2 liter babot, özv. Halász 
Szabó Jánosné 6 1. bab 1 kenyér és 2 ki. szalon
nát, Polgár Sámuel 3 liter borsó 1 ki. szalonnát, 
és 1 füstölt sonkát, Doma Pálné 2 liter borsót 
Sajtos István 1 liter borsót, Szigeti Ferenc 2 liter 
borsót, özv. Berceli Pálné 1 kosár lisztet, Recsegés 
Sándorné 2 liter lisztet, Kormány Sára 5 liter 
lisztet, Székely Istvánná 2 liter lisztet, K. Szabó 
Bálint 4 liter borsó, 3 liter szalonát, Csúcs Imre
2 liter borsót, özv. Máté Istvánná 1 frt, özv. Tö
rök Bálintné 1 ki. szalonna, 1 kosár bab, 1 kosár 
lisztet, Győző Ferenc 6 liter babot, Szabó János 
kovács 3 liter borsót, Sarkadi istván 5 liter ba
bot, Gyarmati Sándor 1 kosár búza, 6 liter ba
bot. Sarkadi János 2 lt. bab, 2 lt. borsót, 1 ke
nyér, Kovács Sándorné 1 kenyér 2 lt. babot, Szé- 
nyei Sándorné 2 liter babot, Babos József 4 liter 
babot, Mészáros István asztalos 40 kr. Nagy Lajos 
bognár 20 kr. 2 liter babot, Szabó Miklós 20 kr.
3 liter babot, Rúzs Molnár Ferenc 1 kiló sza
lonna, 3 liter borsót, Szollath Józsefné 1 kosár 
búzát, Kanász Nagy János 1 kosár borsó 1 kiló 
szalonna, Kanfi Horváth Mihály 2 buba kukoriczát, 
Musa Sándor 1 kenyeret Németh Mihály 1 ko
sár búzát. Túri Kis Sándor 1 kosár búzát. Cza- 
kó Sándor 3 lit. borsót. Bojkai Péter 1 véka búza 
Vas Ferencz 1 kosár búzát. Kovács Antal 4 lit. 
borsót, özv, Kajtár Mihályné 1 lit borsót. Ujj 
István 3 buba kukoricát Cserna Erzsébet 1 liter 
babot. Gyarmati János 2 lit borsót. Botos Sán
dorné 1 liter babot Szabó Ferencz 20 kr. Ma kai 
Kis Bálint 4 liter búzát, Szabó Lajos 1 cipót, 1 
kiló szalonnát, Lakos János 2 liter búzát Kánvási 
Tóth János 1 liter lencsét. (Folyt, köv.



VEGYES. A korcsmái hitel korlátozása.

— Siági Bálint dorozsmai segéd szolgabirőt sú
lyos csapás érte. Ugyanis kedves ifjú neje szül. Rosta 
S a tolta, e hó 20-án, hosszas szenvedés után elhunyt. 
A boldogult fiatal nő ki egy kis leánykát, is hagyott 
maga után, még csak 21 éves volt.

— Csudaszülött, A nagyváradi „Szabadság" írja: 
Mihály nevű v .-velencei halász felesége csodaszülöttnek 
adott eletet a uralt napokban. A gyermek mindkét ke
zén, ugyszinte lábain 6—6 ujjal birt, szemhéjai lecsrak- 
hatlanok, szája széle pedig felvolt hajtva s oda nőve 
kétfelől a szeme alá, ugy hogy fogai egészen fedetle
nül maradtak. Az öreg halász és felesége roppant el- 
szörnvüködtek a csoda gyermak láttára s -eredetét oda 
magyarázták, hogy az isten büntette őket., mert sokat 
zúgolódtak azért, hegy nyelez szülés alatt mindig fiú 
gyermekük lett. Most aztán leány volt, az uj szülőit, 
csakhogy nem embert képpel. A kis csodaszülött szüle
tését csak néhány ólával -élte túl s-múltán lefényképez
ték, másnap eltemettetett

— Hogy Angliában sem valami nagyon kedvesek 
a végrehajtók, mutatja következő történet.: egy Gun 
nevű emberhez elmentek a végrehajtók, bútorait lefog
lalni. Épen javában működtek, midőn Guu egyszer csak 
előjön egy kas méhvel, azt. az asztalhoz vágja a vég
rehajtók közé, azzal hirtelen rájuk zárta az ajtót A 
többit, ellehet gondolni.

__ Pákh Ödön vere-ekei jegyzősegédet szörnyű 
bűntettre ragadta féltékenysége. Szerelmes volt Szaba
dos János görög katholikus lelkész szép leányába, ki 
nem viszonozta a szenvedélyes szerelmet. Azt megaka
dályozandó, hogy a leány másé ne lehessen megleste 
és revolverrel agyonlőtte. Mikor áldozatát halva látta, 
azonnal a járásbírósághoz -ment és följelentette magát.

— Ez is különös mai világban. Nógrádmegve Nő
tincs községében, e hó 10 én a következőket dobolták 
ki: „Minden asszonynak 50 kr. büntetés terhe alatt, 
meghagyatik, hogy Májer Iván földbirtokos kutjánál fű
ződjék meg", minél többen fűtődnekannál jobb, ez hozza meg 
az esőt, más .nem!" Az asszonyok seregestül mennek a 
fürdésre s várják az esőt..

— Sajátságos körülmények közt pusztult el Dob- 
ricsonban, biharmegyei községben egv fiatal házaspár 
•és ezek vagyona. Viharos családi életet, éltek, mely nem 
is hozott rájuk áldást. Az örökős perpatvar a végsőkig 

•elkeserítette a napokban a férjet, ki egy összeszwllalko- 
zás folytán iszonyúan elverte nejét, sőt-több késszurást 
is ejtett rajta. Ama hitben, hogy neje bizonyosan meg
halt, vagy meg fog halni, ő maga felment, a padlásra s 
•egy gerendára felkötötte magát.. A falubeliek csak este 
vették észre az iszonyú tragoediát, mire a nőt orvosol
ni kezdték, az akasztott embert pedig levágták a ge
rendáról. Alig hagyták el azonban aházat, még borzasz
tóbb jelenet következett.. A Jellegtelen égből nagy dör- 
•dtlléssel iszonyú villám csapott alá az elhagyott, tűzhely
re, mire a házfedélzet kigyuladt s félóra múlva porrá 
égett, a ház. Egyszerre pusztult el a házaspár és egész 
vagyona.

— Borzasztó szerencsétlenség történt a héten An
golország Sunderland városában, mely borzalmakban 
annyira bövölkölő korunkban Í3 ritkítja párját, s any
agival megrenditőbb ez eset, mert csupa gyermekek 
vesztették általa életűket. Az eddigi tudósítások szerint 
jáO gyermek meghalt és száz megsebesült. Egy Fay ne
vű hasbeszélő és bűvész előadást tartott s megkérte az 
iskolák igazgatóit, hooy küldjék el növendékeiket, A 
földszinti helyiségbe 1000 ember fér, a karzatokra 1500. 
A földszint tele volt gyermekekkel s a karzaton is volt 
legalább másfél ezer. A» előadás végén kihirdette 
Fay, hogy a jelenlevő gyermekeket, megjutalmazza já
tékszerekkel. A földszint, ülő gyermekek közé apró tár
gyakat hajigáit; a karzaton levők attól tartottak, hogy 
nekik nem jut. az ajándékból s rohantak le a lépcsőkön. 
Az ajtó csak kevéssé volt, kitárva. Az ajtó előtt több 
gyermek elbukott s a földszinten is akkora tolongás tá
madt, hogy az ajtón nem mehettek át a gyermekek. A 
felülről lefelé rohanók egymásra estek s agyon nyom
ták egymást. A padló egész a negyedik lépcsőig tele 
volt holttestekkel; a terem többi részében nem hallot
tak kiáltást, csak tompa hörgést s a katasztrófát csak 
akkor fedezték föl. midőn a szolga a karzatra akart 
menni. Az emberek oda rohantak a szerencsétlenség 
színhelyére s ott termettek az orvosok is. A látvány 
iszonytató volt. A gyermekek sűrű csoportban hevertek 
a lépcső alján. A szülők kétségbeesése leírhatatlan volt. 
Sunderlandnak minden bérkocsiját oda rendelték, hogy 
elszállítsák a halottakat. A katasztrófa oka nyilván az 
volt, hogy nem nyitották ki egészen az alsó ajtót. Kár
hoztatják, hogy 1500 gyermeket felnőtt embetek fel
ügyelete nélkül bocsátottak a karzatra. Csak busz anya 
vök ott. gyermekeivel s ezeknek nem is esett bajuk. 
Néhány tanító elháríthatta volna a borzasztó szeren- 
CSÍ ienséget. Az egész váró' gyászba borult.

I
!

Az uzsora törvény a korcsmái hitel korlátozását 
illetőleg tudvalevőleg külön fejezetben intézkedik. E feje
zet 26. § a a legszigorúbban rendeli el, hogy az uzsora 
törvény 22—27, § ni minden községben évenként, ki'iir- 
dett.essenek, s minden korcsmában, kávéházban, pálinka
mérésben és ital eladással foglalkozó kereskedésekben 
kifüggesztessenck. E célból a fejezet intézkedései az or 
szágban divó 6 nyelven fali naptár alakban jelentek 
meg, és kaphatók. Figyelmeztetjük az italmérést űzőket, 
lm;- e törvény julius elsején lép életbe, s akkor 50 
írtig terjedhető birsággal lesz büntetendő az, kinek he
lyiségében e törvény kifüggesztve nincs. Kapható min
den könyvkereskedésben és könyvkötőnél, Bpesten pe
dig Tettet Nándor és társa könyvkereskedésében. Egy
úttal közöljük a szóban forgó törvényt:

22. §.
A vendéglőkben, korcsmákban és más italmérési 

helyiségekben —- ide értve azon kereskedéseket is, me
lyek a .szeszes italoknak kicsinyben eladására joggal 
bírnak — kiszolgáltatott szeszes italok ára iránti kö
vetelések fejében, a bíróság csak az alábbi módon meg
batározott. összeget. ítélheti meg és az ennél magasabb 
■összeg sem az adósnak, sem jogutódának a követelésé
be be nem számítható.

Az összeg nagyságát, saját területére nézve az il
lető törvényhatóság a belügyminister jóváhagyása alá 
terjesztendő szabály rendelettel határozza meg; ez összeg 
azonban 2 írtnál kisebb és 8 írtnál nagyobb nem lehet..

A bírói határozattal, a hitelezőnek hasontermésze- 
ti’i minden korábbi követelése kiegyenlítettnek tekinten
dő, akár képezte az kereset, tárgyát akár nem.

A bírói határozattal megállapított, követelés ki
egyenlítése előtt, újabb hitelezésnek helye nem lehet.

Ezen §. rendelkezései azokkal szemben is alkal
mazandók, kik a szeszes italok kicsinyben eladását, jo
gosultság nélkül gyakorolják, de e mellett őket illető
leg az eddigi eljárás és és büntetés is érvényben marad.

23. §.
A 22. §-ban érintett hitelezések biztosítására kö 

zálog- és kezességi szerződések semmisek.
24. §.

A ki a 22. és 23. §§. határozatainak kijátszása 
céljából, valamely színlelt ügylet vagy váltó, vagy más 
kötelező irat, alakját használja jel, kihágást követ el és 
30 napig terjedhető elzárással és kétszáz forintig ter
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

A 
róságok

tött

bíráskodás ezen kihágás felett, a kir. járásbi- 
hatásköléhez

szállodákban,

tartozik.
25. §.

vendéglőkben, vagy korcsmákban 
ellen, a szállást adó által támaszt,-

A
megszállott, vendégek 
ható követelésekre, a jelen fejezet határozatai nem al
kalmazandók.

I

Hirdetés.
Tiszteletteljesen van szerencsém a n. é. kö

zönséget értesíteni miszerint a modern igényeknek 
megfelelő könyvkötészetet rendeztem be és a szak
mába vágó munkálatokat olcsón és gyorsan készí
tetek és gyorsgépemen kisebb nyomtatványok u. m.. 
névjegyek, boríték és levélcímek legiövidebb idő 

alatt jutányosán eiőálhittatnak.
Vizsga-jutalmául jó gyermekek számára hasz

nos könyvek disz- és egyszerű kötésben nagy vá

lasztékban ka p ha tó k
mély tisztelettel 

Stark nsráxidor.
Egy jó házból való fiú tanoncul felvétetik.

Húzás

julius l-én!

Húzás 

julius l-én!

Főnyeremény: 5 0,0 0 0 forint!

Magyar v3r cs-kers szí
SORSJEGYEK

kaphatók darabonként 7 forintjával 

a Szentes Vidéki takarékpénztárnál.

Húzás

julius i-án!

Húzás

julius l-én!

2fí. §.
Ezen fejezet, szövege minden községben évenkint 

szokott módon kihirdetendő és minden italmérési helyi
ségben, a vendégek által könnyen látható helyen, ma
gyarul és az illető község jegyzőkönyvi nyelvén kifüg
gesztendő és olvasható állapotban tartandó.

Azon vendéglős, korcsmáros, vagy italmérő, a ki 
ezen §. rendeletét nem teljesíti, az illetékes közigazga
tási hatóság által, a községi szegényalap javára ötven 
írtig terjedhető pénzbiin etéssel bűntettedé.

27. §.
A jelen törvény egyéb részeiben azonnal, a korcs

mái hitelre vonatkozókban pedig folyó évi julius 1-éu 
lep életbe s végrehajtásával az igazságügy- és belügy
miniszterek bízatnak meg.

Hirdetmény.
•/

A városi cselédség részére szükséges 19 drb. 
miéi sipka, 19 drb. atilla alakú kabát, 19 drb. 
nadrág, 19 pár jó erős fordított bőrből magas szá
rú, dupla talppal könnyű magyar nyári csizma el
készítésére zárt ajánlat útján pályázat hirdettetik.

Felhivatnak mindazok, kik ezen munkák elő
állítására pályázni akarnak, hogy zárt ajánlataikat 
10%tóli bánom pénzzel s a szövetnek és zsinór- 
zatnak mintáival együtt, f. év julius hó 2-án deli 
12 óráig Mikec Ferenc tanácsnokhoz adják be: a 
hol a feltételek is megtekinthetők, a szövetek le
hetőleg hazai gyárból szerezetniük be; a sipka és 
csizmára nézve külön zárt ajánlatok is elfogadtat
nak, a zárt, ajánlatok julius 2-án d. ti. 3 órakor 
bontandók fel a tanácsteremben, melyre a pályá
zók is meghivatnak.

Szentes, 1883. június 13.
Mikecz Ferencz.

tanávsnok-

r-

Csépléshez

X

Pap Lajosne
czukrásznő.

Felelős szerkesztő és laptnlajdonos: 

SZÍVÓS BÉLA.
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X TÉGLA ELADÁS.

alulírottak gőzmalmában, mérsékelt áron 
kapható, ■>. K- 

KOVÁCS-SZÉN 
is folytonosan készletben va

l, ;

n.
Lázár és Sonnenfeld

gőzmalom tulajdonosok és fakereskedők.

X 
X 
X
X

A városi tégla telepen a kongó-tégla ut 
építéséből fenn maradt mintegy — egy miliő 
legjobb minőségű tégla eladó.

Utalványok „Rambovszky szállodában" 
a kongó tégla ut építése művezetőségénél 
válthatók.

Giessfeld Imre 
művezető.
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Nyomatott „Szentes és Vidéke“ könyvnyomdájában Szentesen.


